Venda. *Senfred [= Sinfreu] i els seus fills: Guillem, Isarn i Bonadona, venen a Arnal i la seva esposa Guilla una peça de terra amb uns casals al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al Pla de Bages, a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu d'un sou, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 243.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 566, pàg. 650, ex **O**.

Monte petano¹

1036.¹

Venta â Arnal de una Casa y tierra en Montpeyta.¹

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN¹ [segell estampat]

27-I-1037¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Senfret et prolis meis: Guilem et Issarn, et Bonadona, uinditores sumus uobis Arnal et uxor sua Guila, emtores. Per hanc scriptura uindiccionis nostre uindimus uobis pecia I de terra cum ipsos cassals, [sic] nostra propria qui nobis aduenit per comparacione. Et est in comitatum Minorissa, in Campo Baages, [sic] in Montepetano. Et afrontat: de orient in terra de nos uinditores; de meridie in terra de Senfret Cesserer; [sic] de occiduo in terra de nos comparatores; de circi similiter. Quantum infras [sic] istas IIII afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsa terra cum ipsos cassals [sic] totum ab integrum, cum exio uel regresio suo in propter precium solidos I in res ualentem. Et nihil ex inde non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia de nostro iuramus in uestro tradimus dominio et potestate ad omnia facere que uolueris. Quod si nos uinditores aut ullusque omo [sic] uel femina qui contra hanc ista carta uindiccionem uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set [sic] componamus uobis in duplo cum suam inmelioracionem. Et in antea ista carta uindiccionem firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista carta uidiccionem [sic] VI Kalendas Februarii annos VI regnante Aniarig [sic] rege.

Sig+num Seniofret. Sig+num Issarn. Sig+num Guilem. Sig+num Bonadona qui ista carta rogauit scribere et firmaui et testes firmare rogauit. Sig+num Lopardus. Sig+num Uuifret Ollomar. Sig+num Adaled. Sig+num Ermel. Sig+num Suner

Signum Cuilelmus [sic] suprascripto (*signe*).*

Seniofret, sacer, scripsit die et anno (*signe*) quod supra.

1. *El pergami anava enrotllat i lligat amb un cordill (sècs i forat petit al marge esquerre, per a passar-hi un cordill).*

Hi ha un forat sota el nom del tercer dels cinc testimonis, Adaled, que no afecta cap lletra.